
Determina n. 25 / Ufficio Finanziario del 26-03-2025 1 
 

Copia   

 

COMUNE DI CONTROGUERRA 
Provincia di TERAMO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Ufficio Finanziario 
 
 

N. 25 DEL 26-03-2025 
 
 

N. 135 DEL 26-03-2025     DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
 

OGGETTO: 

 
APP IO - IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO DIRETTO 
ALLA DITTA E-FIL SRL. CANONE ANNUALITA 2026 SERVIZI 
APP IO  ORDINE MEPA - CIG: B6369096F0 

 
 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  ventisei, del mese di marzo, 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 
RICHIAMATE: 

 - la delibera di G.C. n. 159 del 05 giugno 1997 e successive modifiche ed integrazioni con le quali 
venivano individuati i responsabili dei servizi  

 il decreto sindacale n. 5291 del 18/07/2024 con il quale si attribuiscono le responsabilità di servizio 
di tutte le funzioni del combinato disposto dell’art. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 per l’area 
finanziaria personale e tributi alla dott.ssa Federica D’Antonio per il periodo 18.07.2024/30.06.2026 

 - la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 19.12.2024 per l’Approvazione del Bilancio di 
previsione Finanziario 2025-2026-2027; 

 -la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 24.07.2024 per l’Approvazione del DUP 
periodo 2025-2026-2027; 

 -la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 19.12.2024 per l’Approvazione della Nota 
di Aggiornamento al DUP periodo 2025-2026-2027; 

  
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il Dispositivo per la Ripresa 
e la Resilienza; 
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Misura 1.4.3. 
“Adozione App Io”; 
 
113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»; 
 



Determina n. 25 / Ufficio Finanziario del 26-03-2025 2 
 

DATO ATTO che, in nuovi progetti nati nell’Ambito del PNRR (PNRR-nativi) risulta particolarmente 
significativo il Programma Italia Digitale 2026; 
 
ATTESO che: 
- “Italia Digitale 2026” è il Piano strategico per la transizione digitale e la connettività promossa dal 

Ministro per l’innovazione tecnologica e la transazione digitale (MIDTD) all’interno di Italia 
domani che si propone i seguenti obiettivi: 
1. Diffondere l’identità digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della popolazione; 
2. Colmare il gap di competenze digitali, con almeno il 50% della popolazione che sia 

digitalmente abile; 
 
VISTA la domanda di partecipazione all'avviso pubblico Misura 1.4.3. "Adozione App Io" Comuni - 
Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall'Unione Europea nel contesto dell'iniziativa 
NextGenerationEU, INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" presentata dal 
Comune di CONTROGUERRA in data 10/04/2024; 
 
RICHIAMATO l’allegato 2 “Definizione dei Servizi e modalità di migrazione” della Misura 1.4.3. 
“Adozione App Io” Comuni; 
 
VISTO l’art.11 dell’Avviso in riferimento agli obblighi del Soggetto Attuatore; 
 
POSTO che il progetto candidato dall'ente è risultato aggiudicatario del contributo con decreto n. 175- 
2/2023-PNRR-PNRR per una somma pari a euro 8.991,00 e che trattasi di intervento finanziato 
dall'Unione Europea - NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Plano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 5  del 2 8 /05/2024 con la quale è stato nominato 
R.U.P. la dott.ssa Federica D’Antonio ai fini dell’espletamento degli adempimenti preliminari successivi 
all’adesione alla Misura 1.4.3. – App IO; 
 
VERIFICATO che in relazione alla presente procedura il RUP non si trova in ipotesi di 
conflitto d'interesse, ai sensi dell’art. 16 d.lgs. 36/2023; 
 
VISTO l’art.1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n.145, che modifica l’art.1 comma 450 
della legge 27 dicembre 2006 n. 296 con cui veniva stabilito che le P.A. per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 1.000,00 € e al di sotto della soglia di rilievo comunitario sono tenute a 
fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, portando da € 1.000,00 ad 
€ 5.000,00 la soglia minima di utilizzo di detto Mercato Elettronico; 
 
RILEVATA la necessità di ricorrere al Mercato Elettronico della PA o ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi delll’art.328 comma 1 regolamento D.P.R. 5.10.10 n. 207 per l’acquisto del 
servizio, ai sensi dell’art.1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296; 
 
VISTA l’offerta presentata, nostro protocollo nr. 1981 in data 24.03.2025, dalla Ditta E-Fil Srl S.r.l. 
con sede in Roma(RM) Via Filippo Caruso 23, Partita IVA 03789750100, comprendente l’attività di 
integrazione dei servizi presenti nel sito istituzionale con App IO mediante l’attivazione dell’invio delle 
notifiche relative a: 

C014001 Alienazione di beni mobili e immobili Attività da avviare 

C006003 Contributi allo studio Attività da avviare 

C006005 Orientamento e formazione Attività da avviare 

C006008 Trasporto scolastico Attività da avviare 



Determina n. 25 / Ufficio Finanziario del 26-03-2025 3 
 

 
RISCONTRATO che nello stesso preventivo è altresì applicato l’onere per il canone annuo servizi 
App Io a partire dal 01.01.2026 per un importo ODA Mepa ammontante ad € 550,00 annuo; 
 
CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento è inferiore ad € 140.000,00 e che pertanto è possibile 
procedere attraverso procedura di affidamento di cui all’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 
PRECISATO che gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti: 

- Oggetto del contratto: CANONE ANNO 2026 SERVIZI APP IO; 
- Finalità: Interventi finalizzati al mantenimento della qualità dei servizi digitali offerti ai 

cittadini (di cui all’avviso pubblico PNRR Misura 1.4.3 Adozione App Io); 
- Importo ODA  n. 8460883 procedura di Acquisto MePA di affidamento (ex art.14 d.lgs. 36/2023) € 

550,00 (oltre ad I.V.A. 22%; 
 
CONSIDERATO che è stata formulata richiesta all'Autorità Nazionale Anticorruzione del codice 
identificativo che risulta ora individuato con il CIG. B6369096F0; 
 
RTENUTO che: 

 per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di prestazioni di servizio in oggetto alla 
Ditta E-Fil Srl  con sede in Roma(RM) Via Filippo Caruso 23, Partita IVA 03789750100 
per l'importo pari ad euro 550,00 (iva esclusa); 

 l’offerta presentata da Ditta E-Fil Srl  soddisfa i criteri di congruità economica in quanto 
coerenti e conformi rispetto ai correnti prezzi di mercato; 

 la realizzazione del progetto, come descritto nell’offerta, rientra nelle attività svolte dalla 
Ditta E-Fil Srl , ed alle competenze tecniche e alle capacità tecnico- professionali 
necessarie al raggiungimento dell’obiettivo di mantenimento dei servizi APP IO canone 
per l’annualità 2026. 

 l’affidamento del servizio alla Ditta E-Fil Srl , si configura quale scelta più idonea nel 
rispetto dei principi di economicità, efficienza, tempestività e correttezza, in quanto volta 
a scongiurare sovrapposizione di soggetti diversi nella gestione del servizio, nonché per 
ragioni tecniche, con particolare riguardo alla sicurezza informatica dei sistemi, alla 
responsabilità per eventuali disservizi, alla totale rispondenza alle normative vigenti in 
materia e alla continuità dei servizi. 

 il servizio oggetto di affidamento ad altro contraente diverso dal fornitore del software 
gestionale, potrebbe comportare potenziali ritardi per motivi tecnici (requisiti di 
intercambiabilità o interoperabilità tra servizi attivi e da migrare); 

 
ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo 
a disposizione dal portale INAIL, numero protocollo INAIL_48214586 con scadenza di validità 
prevista per la data del 10/07/2025; 
 
DATO che occorre s u b impegnare la spesa pari ad €. 671,00 (Iva 2 2 %  compresa) sul capitolo 
2505/5 “PNRR 1.4.3 Adozione APP IO” imp. 353/2022 del Bilancio 2025-2027 RP; 
 
VISTI: 

 gli artt. 16 e 17 del D. Lgs 165/2001 e successive integrazioni e modificazioni, 
nonchél’art.107 del D. Lgs 267 del 18/08/2000; 

 disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia 
di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 
 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 



Determina n. 25 / Ufficio Finanziario del 26-03-2025 4 
 

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo 
e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, 
n. 296 (Legge finanziaria 2007); 

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia); 

 il D. Lgs. n. 175 del 19.08.2016; 
 la legge 11.09.2020, n. 120 (c.d. Decreto Semplificazioni) di conversione con modifiche 

del D.L. 76 del 16.07.2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale"; 

 la legge 29.07.2021, n. 108 di conversione con modifiche del D.L. 77 del 31.05.2021; 
 le Linee Guida Anac n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 

del 26.10.2016 come successivamente modificate ed aggiornate; 

VISTO, in particolare, l’art. 107, comma 2 e 3, e l’art. 109, comma 2, del D.lgs. 267/2000, l’art. 
4, comma 2, e l’art. 17 del D. Lgs. 165/2001 in merito alle competenze dei responsabili degli 
uffici o dei servizi; 

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 
 
VISTA l’attestazione sulla regolare copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il D. Lgs.267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
- DI RICHIAMARE la premessa in narrativa a far parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 
 

- DI PROCEDERE con Acquisto Mepa n. 1061681 Ordinativo esecuzione immediata n. 
8460883in data 25.03.2025, alla ditta E-Fil Srl  con sede in Roma(RM) Via Filippo 
Caruso 23, Partita IVA 03789750100 alla stipula del contratto di Canone Annuale 2026 
Servizi APP IO  per l'importo pari ad euro 550,00 (iva esclusa); 

 
- DI SUBIMPEGNARE l’importo complessivo pari ad €. 671,00 (Iva compresa) sul 

capitolo 2505/5 “PNRR 1.4.3 Adozione APP IO” imp. 353/2022 del Bilancio 2025-2027 
RP; 

- DI DARE ATTO che il sistema telematico ANAC ha attribuito il seguente codice CIG 
B6369096F0; 

- DI DARE ATTO che FEDERICA D’ANTONIO è il Responsabile Unico del presente Progetto; 
 

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on 
line del Comune di CONTROGUERRA, per rimanervi affisso quindici giorni 
consecutivi, in esecuzione dell’art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e 
ss.mm.ii; 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Federica D'Antonio 
  



Determina n. 25 / Ufficio Finanziario del 26-03-2025 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determina n. 25 / Ufficio Finanziario del 26-03-2025 6 
 

 
 
 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio; 
 

ATTESTA 
 

Che la presente determina è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della Legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
  
Controguerra, 26-03-2025 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Federica D'Antonio 
 
________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 
 
Ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000 
 

APPONE 
 

Il visto di regolarità contabile e  
 

ATTESTA  
 
 

La copertura finanziaria della spesa. 
 
L’impegno contabile è stato registrato sui capitoli indicati in determina che presentano la necessaria 
disponibilità. 
 
 
Controguerra, 26-03-2025 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Federica D'Antonio 
 
__________________________________________________________________________ 
 
La presente determinazione è conforme all’originale 
 
Controguerra, 26-03-2025 Il Responsabile del Servizio 
  Federica D'Antonio 
 


